
D.D.A.  n. 193 di Rep. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Dipartimento regionale dell'Urbanistica 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  1  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e, in particolare, l’articolo 11; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 e, in particolare, l’articolo 20; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l’articolo 91; 

VISTA  la legge regionale 9 maggio  2017, n.8 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno    

2017 – Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale 9 maggio 2017, n.9 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della 

Regione siciliana per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 187 del 15 maggio 2017  recante “Legge di stabilità   

regionale 2017 e bilancio di previsione 2017 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 

4/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 

2017”; 

VISTA  la deliberazione n. 139 del 22 marzo 2017  con la quale la Giunta regionale  ha disposto di  conferire 

al Dott. Carmelo Frittitta, l’incarico di Dirigente  Generale del  Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1375 del 28 marzo 2017, di esecuzione della deliberazione 

n. 139 del 22  marzo 2017;       

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 a seguito del  parere n. 162/2016 reso 

dal C.G.A. recante “<Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni> - Approvazione”; 



 2 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16  giugno 2016 della 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana n. 28 – parte I – suppl.ord. -  del 1 luglio 2016 recante il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  all’articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la nota del Dipartimento reg.le della Funzione Pubblica e del Personale prot. n.83253   del   

10/06/2016 recante “Attuazione art. 49, comma 1 della L.R. n.9/2015: Rimodulazione assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali. Circolare.” con la quale viene previsto il termine del 
30.06.2016 per l’esito della riorganizzazione di cui alla suddetta delibera di giunta; 

 
VISTO  il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo “funzionigramma”  relativo 

alle competenze delle aree, dei servizi, delle unità operative, nonché delle unità operative di staff alle 
dirette dipendenze del Dirigente Generale;   

 
VISTO il D.D.G. n. 105 del 5 luglio 2016 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Iacono l’incarico 

dirigenziale dell’Area 1”Affari Generali e Comuni” del sopracitato funzionigramma;  
 
VISTE le note dirigenziali prot. n. 6029 del 05/04/2017 e prot. n. 11892 del 28/06/2017 del Dirigente 

Generale del Dipartimento dell’Urbanistica con le quali attribuisce all’Ing. Salvatore Iacono, nella 
qualità di  Dirigente dell’Area 1, la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla rubrica 3  - Dipartimento 
dell’Urbanistica del bilancio; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale 8 luglio 2014, n.23, “Regolamento della valutazione ambientale strategica 

(VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione siciliana. (Art. 59, L.R. 14 maqggio 2009, n.6, 
così come modificato dall’art,11, comma 41, della L.R. 9 maggio 2012, n.26); 

 
VISTE  le note prot. n.7702 del 03/05/2017 e prot. n.17944 del 06/10/2017, con le quali questo Dipartimento 

chiede al Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio Tesoro, lo 
storno delle quietanze in entrate di somme che risultano confluite in entrata su altri capitoli di  Centri 
di responsabilità, da stornare al capitolo 1825 Capo 22 di competenza di questo Dipartimento;  

 
VISTE le note prot. n.22830 dell’11/05/2017 e prot. n.50304 del 13/10/2017, con le quali  il Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio Tesoro, autorizza l’Unicredit Spa – 
Uffici Provinciali di Cassa Regionale alla rettifica delle quietanze, di cui alle richieste sopra citate, in 
entrata al Capo 22 Capitolo 1825 del Dipartimento dell’Urbanistica; 

 
RITENUTO di verificare i risultati pervenuti con quanto riportato sui modelli 43  TES – Riepilogo dei 

versamenti affluiti presso gli Uffici Provinciali di Cassa Regionale, distinti per città metropolitane e 
liberi consorzi, relativi al periodo 01/01/2017-31/10/2017;  

 
DATO ATTO   che le quietanze di versamento così come sopra verificate, suddivise per  città metropolitane e 

liberi consorzi, relative alle entrate al Capo 22 cap. 1825 delle somme da accertare per il periodo 
01/01/2017-31/10/2017 dell’esercizio finanziario 2017 risultano essere: 

 

Capitolo 1825    Libero Consorzio di Agrigento -  Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica.  

N. Quietanza data emissione Importo 

7652 16/10/2017 €. 1.000,00 

7672 16/10/2017 €. 1.000,00 

7711 16/10/2017 €. 1.000,00 

11161 16/10/2017 €.   999.00 

11199 16/10/2017 €. 1.000,00 

11754 16/10/2017 €. 1.000,00 

 Totale €.  5.999,00 

 



 3 

Capitolo 1825    Libero Consorzio di Caltanissetta - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle 

valutazioni ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

N. Quietanza data emissione Importo 

3758 12/05/2017 €. 1.000,00 

5414 12/05/2017 €. 1.000,00 

5880 13/10/2017 €. 1.000,00 

 Totale €. 3.000,00 

   

Capitolo 1825  Città Metropolitana di Catania - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle 

valutazioni ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica.                                                    

N. Quietanza data emissione Importo 

7095 12/05/2017 €.1.000,00 

7104 12/05/2017 €.1.000,00 

9267 05/04/2017 €.1.000,00 

10472 12/05/2017 €.1.000,00 

12649 12/05/2017 €.1.000,00 

13303 13/10/2017 €.7.000,00 

14074 13/10/2017 €.1.000,00 

16650 13/10/2017 €.1.000,00 

18337 13/07/2017 €.1.000,00 

18494 13/10/2017 €.5.000,00 

26905 13/10/2017 €.1.000,00 

 TOTALE €. 21.000,00 

   

Capitolo 1825      Libero Consorzio di Enna - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

N. Quietanza data emissione Importo 

11022 13/10/2017 €.1.000,00 

 TOTALE €.1.000,00 

 

Capitolo 1825  Città Metropolitana di Messina - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

N. Quietanza data emissione Importo 

3581 12/05/2017 €.1.000,00 

11276 13/10/2017 €.1.000,00 

11282 13/10/2017 €.1.000,00 

11478 13/10/2017 €.1.000,00 

11566 12/05/2017 €.1.000,00 

11567 12/05/2017 €.1.000,00 

11568 12/05/2017 €. 994,84 

12117 13/10/2017 €.1.000,00 

15942 13/10/2017 €.2.000,00 

23864 12/10/2017 €.1.000,00 

23865 12/10/2017 €.2.000,00 

23972 13/10/2017 €.1.000,00 

23973 13/10/2017 €.1.000,00 

 TOTALE €. 14.994,84 

 

 

Capitolo 1825     Città Metropolitana di Palermo -  Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

N. Quietanza data emissione Importo 

2993 19/10/2017 €.1.000,00 

3763 19/10/2017 €.1.000,00 



 4 

3861 19/10/2017 €.1.000,00 

3862 19/10/2017 €.1.000,00 

4045 19/10/2017 €.1.000,00 

11659 15/05/2017 €.1.000,00 

14980 15/05/2017 €.1.000,00 

21045 15/05/2017 €.1.000,00 

23093 15/05/2017 €.1.000,00 

23716 19/10/2017 €.1.000,00 

24795 15/05/2017 €.1.000,00 

31139 15/05/2017 €.1.000,00 

31657 19/10/2017 €.1.000,00 

31658 19/10/2017 €.1.000,00 

32330 19/10/2017 €.1.000,00 

37379 19/10/2017 €.1.000,00 

37747 19/10/2017 €.1.000,00 

39313 15/05/2017 €.1.000,00 

39314 15/05/2017 €.1.000,00 

39315 15/05/2017 €.1.000,00 

39316 15/05/2017 €.1.000,00 

39317 15/05/2017 €.1.000,00 

48262 19/10/2017 €.1.000,00 

48669 19/10/2017 €.1.000,00 

48839 19/10/2017 €.1.000,00 

64128 19/10/2017 €.1.000,00 

86987 20/10/2017 €.1.000,00 

86988 20/10/2017 €.1.000,00 

86989 20/10/2017 €.1.000,00 

86990 20/10/2017 €.1.000,00 

86991 20/10/2017 €.1.000,00 

86992 20/10/2017 €.1.000,00 

86993 20/10/2017 €.1.000,00 

86994 20/10/2017 €.7.000,00 

 TOTALE €. 40.000,00 

 

Capitolo 1825   Libero Consorzio di Ragusa - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

N. Quietanza data emissione Importo 

10064 12/05/2017 €.1.000,00 
10065 12/05/2017 €.1.000,00 
10066 12/05/2017 €.1.000,00 
18181 13/10/2017 €.1.000,00 

18190 13/10/2017 €.1.000,00 

18200 13/10/2017 €.1.000,00 

18583 13/10/2017 €.1.000,00 

21289 17/10/2017 €.1.000,00 

21290 17/10/2017 €.1.000,00 

 TOTALE €.9.000,00 

 

Capitolo 1825    Libero Consorzio di Siracusa - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

N. Quietanza data emissione Importo 

2343 15/05/2017 €.1.000,00 

2518 15/05/2017 €.1.000,00 

4119 15/05/2017 €.6.996,00 



 5 

18491 16/10/2017 €.1.000,00 

18492 16/10/2017 €.1.000,00 

 TOTALE €. 10.996,00 

 

Capitolo 1825    Libero Consorzio di Trapani - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

N. Quietanza data emissione Importo 

4241 15/05/2017 €.1.000,00 

5146 15/05/2017 €.1.000,00 

8813 15/05/2017 €.35,00 

20477 31/10/2017 €.1.000,00 

20478 31/10/2017 €.1.000,00 

20479 31/10/2017 €.1.000,00 

 TOTALE €. 5.035,00 

     
RITENUTO  di dovere procedere, per il periodo 1/01/2017-31/10/2017 dell’esercizio finanziario 2017, 

all’accertamento, riscossione e versamento delle entrate derivanti dal versamento diretto nelle casse 
regionali per un totale complessivo di €. 111.024,84    , suddivise per città metropolitane e per liberi 
consorzi 

 
DECRETA     

 

ART. 1 Sono accertate, riscosse e versate, per il capo 22 e il capitolo di entrata 1825  dell’esercizio finan-

ziario 2017, per il periodo 01/01/2017 - 31/10/2017, la somma complessiva di €. 111.024,84, come 
appresso riportate distinte per città metropolitane e liberi consorzi: 

 
 

COMPETENZA 
 
CAPO XXII 
 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035 

 

                                Libero Consorzio di Agrigento - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione     

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                 

                               €. 5.999,00 

 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035   

                              

                                Libero Consorzio di Caltanissetta - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle 

valutazioni ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica.  

                               €. 3.000,00 

 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035   

 

                               Città Metropolitana di Catania - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

                                €. 21.000,00 

 
 
 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035   

                               

                               Libero Consorzio di Enna - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

                               €. 1.000,00 

 



 6 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035   

 

                               Città Metropolitana di Messina - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle 

valutazioni ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

                            €. 14.994,84 

 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035   

  

                                Città Metropolitana di Palermo - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle 

valutazioni ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica.                           

                                €. 40.000,00 

 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035   

 

                               Libero Consorzio di Ragusa - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica. 

                               €. 9.000,00 

 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035   

 

                                Libero Consorzio di Siracusa - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica.         

                                €. 10.996,00 

 

Capitolo 1825      Codice Siope  E.3.01.02.01.035   

 

                                Libero Consorzio di Trapani - Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazioni 

ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica.         

                                €. 5.035,00 

 

 
ART.2  Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria dell’Assessorato 

del Territorio e dell’Ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell'art. 68, 
comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015. 

  
 

Palermo, lì       
16/11/2017 
                                                                            IL DIRIGENTE DELL’ AREA 1  
                                                                                                     (Ing. Salvatore Iacono) 

          firmato                                                                                                                                                                      


